
VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E E AA.GG.
SETTORE LEGALE

UFFICIO ATTI NORMATIVI E REGOLAMENTI

Decreto n. 6'4 Cf
Anno 2025

IL RETTORE
la Legge 09 maggio1989, n. 168, recante norme sull'autonomia universitaria;

la Legge 30 novembre 20 IOn. 240 "Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governoper incentivare la qualità e
l'efficienza del sistema universitario";

lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto del Rettore n. 661 del 26 luglio 2018;

il vigente Contratto CollettivoNazionale di Lavoro del comparto Istruzione e Ricerca- periodo
2019-2021 ed in particolare l'Art. 89 "Progressioni tra le Aree";

l'art 4 comma l del DM 62/2022 "Requisiti per lavalutazione e il riconoscimento della validità
delle certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del
personale scolastico;

il Decreto Rettorale n. 326 del 16aprile 2025 di emanazione del Regolamento per la disciplina
delle progressioni tra le Aree del personale tecnico, amministrativo e bibliotecario (TAB),
dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, con allegate tabelle A, B, C,
che prevedono l'attribuzione dei punteggi per la valutazione dei titoli;

che nelle tabelle A,B,C del suddetto Regolamento per le progressioni di carriera del personale
è prevista l'attribuzione di un punteggio ad hoc per la certificazione linguistica, rilasciata dagli
enti certificatori riconosciuti dal MIUR o per la Laurea in Lingue equivalente al livello C l
CEFR, quest'ultima Laurea in Lingue valutabile come requisito di accesso e come titolo; ciò
in considerazione che il requisito di accesso (ove previsto) sia la laurea (quindi non la specifica
Laurea in Lingue) e come tale non rientri nell'eccezione di cui all'art 4, comma, del DM
62/2022;

l'art 4, comma l, del predetto DM 62/2022 che così dispone: "La corrispondenza allivello CI
della Laurea in Lingue non può essere valutabile come certificazione aifini di concorsi e graduatorie
del personale docente nel caso in cui il titolo di accesso alle procedure concorsuali
sia la medesima laurea".

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 giugno 2025 in cui è stato stabilito di
formulare un quesito al Ministero dell'Istruzione e del Merito in ordine all'applicazione del
citato Art. 4 del DM;

la risposta del Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 25 giugno 2025;

il verbale di contrattazione del 28 luglio 2025;

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2025 di approvazione della rettifica
nelle suddette Tabelle A.B.C nella parte relativa alle certificazioni linguistiche

DECRETA

Art. 1-E' approvata la rettifica nelle tabelle per l'attribuzione dei punteggi per la valutazione dei titoli allegate
al Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le Aree del personale tecnico, amministrativo e
bibliotecario dell'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale che si allega sub. Lett.A.

Casella di posta certificata:
prolocollo@pec.unicas.il

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621Viale dell'Università - Campus Folcara

03043 Cassino (FR)



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALEE E AA.GG.
SETTORE LEGALE

UFFICIO ATTI NORMATIVI E REGOLAMENTI

Art.2- Il Regolamento entra in vigore dalla data del decreto di emanazione ed è pubblicato all' Albo on line
di Ateneo e sul sito istituzionale alla SezioneNorme e Regolamenti.

8 AGO, 2025

II~. t ~ dell' Area
d t. e o Molle
I

Il Responsabile del Settore
av}\.Maria Rosaria Marrocco
~JL~~---

Il Responsabile dell'Ufficio Atti Normativi e Regolamenti
dottoMaria Teresa Piro Ilo

Viale dell'Università - Campus Folcara
03043 Cassino (FR)

Casella di posta certificata:
prolocollo@pec.unicas.il

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



Valutazione preliminare per progressioni verticali

I Titoli 70 punti
30 punti

A) Valutazione Titoli PEV da Operatori e Collaboratori

ESPERIENZAPROFESSIONALE
max SO punti

anzianità di servizio Max 35 punti 1 punto ogni anno di servizio o per frazioni di
anno superiori a 6 mesi

valutazione della performance Max 9 punti 3 punti/anno per valutazione da 90 a 100;
2 punti/anno per valutazione da 70 a 89;
1 punto/anno per valutazione da 60 a 69;
O punti per valutazione inferiore a 60)

incarichi professionali (*) Max 6 punti 0,5 punti per ogni anno di incarico o per
frazioni di anno superiori a 6 mesi

TITOLI max 20 punti
Diploma 6 punti
Laurea (3 anni) 5 punti
laurea specialistica/magistrale (2 anni) 5 punti
Laureaciclo unico e VO 10 punti
Dottorato 5 punti
Diploma di specializzazione 5 punti
universitaria (almeno 3 anni)
Diploma di specializzazione 2 punti
universitaria (almeno 2 anni)
Master I livello 2 punti
Master Il livello 2 punti
Corso professionalizzante con esame
finale (almeno 1 anno), inclusa 1.5 punti
formazione insegnanti
certificazioni linguistiche 3 punti livello Co laurea in lingue
rilasciate da enti certificatori max 3 punti 2 punti livello B2,

riconosciuti dal MUR 1 punti livello Bl

abilitazione professionali (inclusa
abilitazione insegnamento) 4 punti

corso di formazione con esame finale max 1 punto 0,1 punti per ogni corso
(fino a max 10)
idoneità ai pubblici concorsi (ultimi 10 1 punto per
anni) per aree superiori a quella per ogni idoneità
cui si concorre . .(*) gli incarichi devfono essere stati attrlbuiti con Decreto del Direttore Generale.

NOTA: ( punti di ogni titolo sono ulteriori (esempio laurea magistrale: 5 punti in aggiunta ai 5 punti della
laurea di (livello)



B) Valutazione Titoli PEV da Collaboratori a Funzionari

ESPERIENZA PROFESSIONALE max50 punti

1 punto ogni anno di servizio o per frazioni

anzianità di servizio max 35 punti di anno superiori a 6 mesi

3 punti/anno per valutazione da 90 a 100;
2 punti/anno per valutazione da 70 a 89;

valutazione della performance max 9 punti 1 punto/anno per valutazione da 60 a 69;
Opunti per valutazione inferiore a 60)

incarichi professionali(*) max 6 punti
0,5 punti per ogni anno di incarico o per
frazioni di anno superiori a 6 mesi

TITOLI max 20 punti
Laurea(3 anni) solo se ulteriore 5 punti
rispetto ai requisiti di accesso
laurea specialistica/magistrale (2 anni)
solo se ulteriore rispetto ai requisiti di 5 punti
accesso
Laureaciclo unico eva solo se
ulteriore rispetto ai requisiti di 10 punti
accesso
Dottorato 5 punti
Diploma di specializzazione 5 punti
universitaria (almeno 3 anni)
Diploma di specializzazione 2 punti
universitaria (almeno 2 anni)
Master I livello 2 punti
Master Il livello 2 punti
Corso professionalizzante con esame
finale (almeno 1 anno), inclusa 1.5 punti
formazione insegnanti
certificazioni linguistiche 3 punti livello Co laurea in lingue

(quest'ultima valutabile solo se ulteriore
max 3 punti rispetto al requisito di accesso)

2 punti livello 82,
1 punto livello 81

abilitazione professionali (inclusa
abilitazione all'insegnamento) 4 punti

corso di formazione con esame finale max 1 punto
(fino a max 10) 0,1 punti per ogni corso

idoneità ai pubblici concorsi (ultimi 10 1 punto peranni) per aree superiori a quella per
cui si concorre

ogni idoneità

Pubblicazioni attinenti alle tematiche 0,5 per
del settore per cui si concorre pubblicazione Max 5 punti

* . . . .( ) gli incarichi devono esserestati attribuiti con Decreto del Direttore Generale.



C) Valutazione Titoli PEV da Funzionari a Elevata Professionalità

ESPERIENZAPROFESSIONALE max 50 punti

1 punto ogni anno di servizio o per frazioni
anzianità di servizio max 35 punti di anno superiori a 6 mesi

3 punti/anno per valutazione da 90 a 100;
2 punti/anno per valutazione da 70 a 89;

valutazione della performance max 9 punti 1 punto/anno per valutazione da 60 a 69;
Opunti per valutazione inferiore a 60)

incarichi professionali Cl max 6 punti
0,5 punti per ogni anno di incarico o per
frazioni di anno superiori a 6 mesi

TITOLI max 20 punti
laurea (3 anni) solo se ulteriore 5 puntirispetto al requisito di accesso
Laureaspecialistica/magistrale ( 2
anni) solo se ulteriore rispetto al 5 punti
requisito di accesso
Laureaciclo unico e va solo se
ulteriore rispetto al requisito di 10 punti
accesso
Dottorato 5 punti
Diploma di specializzazione 5 puntiuniversitaria (almeno 3 anni)
Diploma di specializzazione 2 puntiuniversitaria (almeno 2 anni)_.
Master I livello 2 punti
Master Il livello 2 punti
Corso professionalizzante con esame
finale (almeno 1 anno), inclusa 1.5 punti
formazione insegnanti
certificazioni linguistiche 3 punti livello Co laurea in lingue

(quest'ultima valutabile solo se ulteriore
max 3 punti rispetto al requisito di accesso)

2 punti livello B2,
1 punti livello B1

abilitazione professionali (inclusa
abilitazione all'insegnamento) 4 punti

corso di formazione con esame finale max 1 punto 0,1 punti per ogni corso
(fino a max 10)
idoneità ai pubblici concorsi (ultimi 10 1 punto per
anni) per aree superiori a quella per
cui si concorre

ogni idoneità

Pubblicazioni attinenti alle tematiche 0.5 punti per Max 5 punti
del Settore per cui si concorre pubblicazione

(*) gli incarichi devono esserestati attribuiti con Decreto del Direttore Generale

NOTA: I punti di ogni titolo sono ulteriori (esempio laurea magistrale: 5 punti in aggiunta ai 5 punti della
laurea di I livello)



NOTA: I punti di ogni titolo sono ulteriori (esempio laurea magistrale: 5 punti in aggiunta ai 5 punti della

laurea di i livello)


